关于印发抚州市中心城区住宅共用部位共用设施设备维修资

金管理实施办法的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议

阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/304/2021_2022__E5_85_B3_E

4_BA_8E_E5_8D_B0_E5_c80_304227.htm 关于印发抚州市中心

城区住宅共用部位共用设施设备维修资金治理实施办法的通

知 抚府发〔2007〕33号 各县（区）人民政府、金巢经济开发

区管委会，市政府有关部门： 《抚州市中心城区住宅共用部

位共用设施设备维修资金治理实施办法》已经市政府研究同

意，现印发给你们，请遵照执行。 二○○七年八月二十九日

抚州市中心城区住宅共用部位共用设施设备维修资金治理实

施办法 第一章 总 则 第一条 为了保障住房售后的维修养护治

理,维护住房产权人和使用人的共同利益,根据国家建设部、财

政部《住宅共用部位共用设施设备维修基金治理办法》和《

江西省城市居住小区物业治理条例》等有关规定，结合本市

实际，制定本办法。 第二条 在市中心城区的商品住房（包括

经济适用住房，以下简称“商品住房”）和公有住房出售后

的共用部位、共用设施设备的维修资金的治理，均适用本办

法。 本办法所称公有住房是指住房制度改革和拆迁安置中向

个人出售的公有住房。 第三条 本办法所称共用部位是指住宅

主体承重结构部位（包括基础、内外承重墙体、柱、梁、楼

板、屋顶等）、户外墙面、门厅、楼梯间、走廊通道等。 共

用设施设备是指住宅小区或单幢住宅内，建设费用已分摊进

入住房销售价格的共用的上下水管道、落水管、水箱、加压

水泵、电梯、天线、供电线路、照明、锅炉、暖气线路、煤

气线路、消防设施、绿地、道路、路灯、沟渠、池、井、非

经营性车场车库、公益性文体设施和共用设施设备使用的房

屋等。 第四条 凡商品住房和公有住房出售后都应当建立住宅

共用部位、共用设施设备维修资金（以下简称“维修资金”

）。 第五条 市房产治理局对市城区住房维修资金的收取、使

用实行监督治理。并在每年六月定期向业主公布，随时接受

业主咨询。 第二章 维修资金的归集 第六条 商品住房在销售

时，购房者与售房单位应当签订有关维修资金的缴交约定，

购房者按购房款的2%缴交维修资金。售房单位代为收取的维

修资金，属全体业主共同所有，不计入住宅销售收入。 第七

条 公有住房整体（包括集资建房）出售单位，按照售房款

的25%提取维修基金，该部分维修资金属售房单位所有；购

房者按购房款2%的比例向售房单位缴交维修资金，售房单位

代为收取的该部分维修资金属全体业主共同所有，不计入公

房销售收入。 第八条 房地产开发企业开发的商品住房自留产

权房屋缴交标准，不得低于市房产治理局核定的同期同类地

段、同类型房屋的指导价。 第九条 维修资金按以下程序可以

续筹： （一）已筹集的维修资金不敷使用时，由物业公司提

出再筹集计划，报业主委员会； （二）业主委员会召集业主

代表大会表决决定； （三）维修资金续筹，按业主占有的住

宅建筑面积比例由物业公司向业主归集。并存入市房产治理

局维修资金总账专户中。 第三章 维修资金的治理及使用 第十

条 维修资金由市房产治理局代管，各开发建设单位应将代收

和自缴的维修资金，在办理房屋所有产权初始登记时全额移

交到市房产治理局，实行统一归集，统一核算，统一治理，

接受财政、审计部门和业主委员会检查、监督。 第十一条 维

修资金自存入维修资金专户之日起按规定计息。维修资金净

收益转作维修资金滚存使用和治理。治理费用只能从维修资

金增值额中提取，具体标准由市财政部门审核为准。 第十二

条 维修资金应当在银行专户存储，专款专用。为了保证维修

资金的安全，维修资金闲置时，除可用于购买国债或者用于

法律、法规规定的其他用途外，严禁挪作他用。 第十三条 维

修资金实行四级账户治理：市房产治理局在银行设立维修资

金总账专户为一级账户；居住小区、组团或某个项目（以下

简称“小区”）的维修资金账户为二级账户；小区以幢为单

位的维修资金账户为三级账户；业主维修资金明细账户为四

级账户。 第十四条 维修资金应当用于住宅共用部位、共用设

施设备保修期满后的大修、更新、改造，不得挪作它用。 住

宅共用部位、共用设备大修、更新、改造的费用，由整幢住

宅的业主共同承担。 共用设施大修、更新、改造的费用，由

居住小区内全体业主共同承担。 住宅自用部位、自用设备的

维修、更新费用，由业主承担。 第十五条 业主委员会成立前

，维修资金的使用由售房单位或售房单位委托的治理单位提

出使用计划，经市房产治理局审核后划拨。 业主委员会成立

后，维修资金的使用由物业治理公司提出年度计划，经业主

委员会审定，报市房产治理局审核后划拨。 第十六条 业主转

让房屋所有权时，结余的维修资金不予退还，随房屋所有权

同时过户。 第十七条 因房屋拆迁或其他原因造成住房灭失的

，维修资金代管单位应当将维修资金账面余额按业主个人缴

交比例退还给业主。 第十八条 维修资金的使用执行《物业治

理企业财务治理规定》（财政部财基字[1998]7号），专项用

于房屋共用部位、共用设施设备期满后的大修、更新、改造

。 第十九条 市房产治理局和市财政部门应当制定维修资金使

用计划报批治理制度、财务预决算治理制度、审计监督制度

以及业主的查询和对账制度等。 第二十条 物业治理企业发生

变更时，代管的维修资金账目经市房产治理局和业主委员会

审核无误后，应当办理账户转移手续。账户转移手续应当自

双方签字盖章之日起十日内送市房产治理局和业主委员会备

案。 第二十一条 售房单位将代为收取的维修资金未按规定一

次性统一缴存到市房产治理局的维修资金总账中，市房产治

理局不得办理相关房屋产权登记和房地产交易等手续。 第四

章 附 则 第二十二条 业主或使用人、物业治理企业、开发建

设单位之间就维修资金发生纠纷的，当事人可以通过协商、

协调解决；协商、协调不成的，可以依法向仲裁机构申请仲

裁，或者向人民法院起诉。 第二十三条 本办法实施前，商品

房和公有住房出售后未建立物业资金或维修资金建立标准低

于本办法规定的，应按照本办法建立或补足维修资金。 第二

十四条 凡未按本办法规定足额提取维修资金的，市房产治理

局应当责令其限期补提维修资金本息；逾期仍不足额提取的

，应当处以自应提取之日起未提起额每日万分之三的罚款，

否则不得办理房屋产权登记和房地产交易等有关手续。 第二

十五条 维修资金代管单位违反本办法规定，挪用维修资金或

者造成维修资金损失的，由市财政部门和市房产治理局按规

定进行处理。情节严重的，应追究直接责任人员和领导人员

的行政责任；构成犯罪的，应依法追究刑事责任。 第二十六

条 公寓、别墅、写字楼、商住楼、营业楼等非住宅共用部位

、共用设施设备维修资金的建立治理和使用，可以参照本办

法执行。 不属商品住房和公有住房出售的单独的异产毗邻住

宅，共用部位、共用设施设备维修资金的建立治理和使用，

按此办法执行，未建立维修资金的共用部位、共用设施设备

的维修，由业主负责。 第二十七条 本办法由抚州市房产治理

局负责解释。 第二十八条 本办法自发布之日起30日后施行。

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com